СОВЕТ
БЕЛОГРИВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Большеуковского муниципального района
Омской области

РЕШЕНИЕ

от  15.02.2024 г.                                                             № 148

О назначении публичных слушаний по проекту решения «Изменений и
дополнений в Устав Белогривского сельского поселения Большеуковского
муниципального района Омской области».

   В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 года №131 – ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Белогривского сельского поселения Совет
Белогривского сельского поселения РЕШИЛ:

 1. Утвердить проект изменений и дополнений в Устав Белогривского
сельского поселения Большеуковского муниципального района Омской
области.

   2. Провести публичные слушания по проекту о внесении изменений и
дополнений в Устав Белогривского сельского поселения Большеуковского
муниципального района Омской области 01.03.2024 года в 12.00 ч. в СДК.

   3. Данное решение опубликовать в «Белогривском муниципальном
вестнике».

 Глава   Белогривского сельского поселения                                   Т.Г.Логаева

ПРОЕКТ

СОВЕТ
БЕЛОГРИВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ
ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от «15»  февраля 2024 г.  №   148

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
БЕЛОГРИВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕУКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Белогривского сельского поселения Большеуковского муниципального района Омской
области Совет Белогривского сельского поселения Большеуковского муниципального
района Омской области решил:

I.  Внести изменения и дополнения в Устав Белогривского сельского поселения
Большеуковского муниципального района Омской области.

1.В пункте 2 части 1 статьи 4, пункте 3 части 1 статьи 19, части 3 статьи 20 Устава
слово «установление» заменить словом «введение».
           2. Пункт 12 части 1 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:
            «12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью,
участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по
обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация
муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики,
организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в
поселении;».

3. В статье 21.1 Устава:
- часть 10.1 изложить в следующей редакции:
 «10.1. Если иное не установлено федеральным законом, граждане, претендующие

на замещение муниципальной должности, и лица, замещающие муниципальные
должности, представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и
несовершеннолетних детей Губернатору (Председателю Правительства) Омской области в
порядке, установленном законом Омской области. Лицо, замещающее муниципальную
должность депутата представительного органа муниципального образования и
осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет указанные
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение
четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского
мандата. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета сельского
поселения и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, в случаях,
предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-
ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные
должности,  и иных лиц их доходам»,  представляет сведения о доходах,  расходах,  об
имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с
законодательством Российской Федерации. В случае, если в течение отчетного периода
сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные
должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход
данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному
периоду, не совершались, лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета
сельского поселения и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе,
сообщает об этом Губернатору (Председателю Правительства) Омской области в порядке,
установленном законом Омской области. Обеспечение доступа к информации о
представляемых лицами, замещающими муниципальные должности депутата Совета
сельского поселения, сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, к информации о представлении такими лицами заведомо
недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с
федеральными законами, указами Президента Российской Федерации. Обобщенная
информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими
муниципальные должности депутата Совета сельского поселения, обязанности
представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера размещается на официальных сайтах органов местного
самоуправления (при условии отсутствия в такой информации персональных данных,
позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих
индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в порядке,
установленном законом Омской области. К лицам, замещающим муниципальные
должности депутата Совета сельского поселения, правила части 4.3 статьи 12.1
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
не применяются.»;

- дополнить  частью 11.3 следующего содержания:
«11.3. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо,

замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием
не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6
статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции».».

4. Статью 28 Устава дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Глава Белогривского сельского поселения освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием
не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

5.Статью 33 Устава дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Глава местной администрации освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием
не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

6.Статью 36 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Вид  муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии  в

границах Белогривского сельского поселения объектов соответствующего вида
контроля.».

7. В статье 41 Устава:
- в наименовании, части 2 слова «опубликование (обнародование)»,

«опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародование» в соответствующих
падежах;

- абзацы второй и третий в части 2 исключить;
- в части 3 слова «или соглашения» заменить словами «, в том числе соглашения»;
- часть 4 исключить;
- в части 5 слова «официального опубликования (обнародования) или источника»

исключить.

Глава Белогривского сельского поселения                                  Т.Г.Логаева

Председатель Совета
Белогривского сельского поселения                                               Л.С.Кислицин